MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N° 01/2019,
QUE FAZEM ENTRE SI O INSTITUTO FEDERAL
DE RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA ZONA
OESTE E A EMPRESA GLOBAL DISTRIBUIÇÃO
DE BENS DE CONSUMO LTDA

A União por meio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA — CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, com sede na Rua Nonato Chacon, n° 1.976,
Bairro Laura Moreira, CEP: 69.318-160, em Boa Vista — RR, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
10.839.508/0005-65, neste ato representado pela Diretora-Geral, Maria Aparecida Alves de Medeiros,
brasileira, portadora da Carteira de Identidade n° 219.573, expedida pela SSP/RR e do CPF n°
674.865.764-49, nomeada pela Portaria n° 1.315, de 01/11/2012, publicada no D.O.U. n° 215 de
07/11/2012, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE
BENS DE CONSUMO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n°89.237.911/0001-40, sediada na BR 116,
N° 7.350, bairro Portal da Serra, CEP 93.950-000, em Dois Irmãos — RS, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Vinícius da Silva, portador da Carteira de Identidade
n° 8099503578, expedida pela SJS/RS, e CPF n° 839.250.900-53, tendo em vista o que consta no
Processo n° 23482.000111.2018-83 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão n° 36/2017, Ata
de Registro de preços n° 36/2017, UASG: 153038, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Microcomputador, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na
proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR Total

1 MICROCOMPUTADOR— COM WINDOWS - MINIMO 4
NÚCLEOS, FREQUÊNCIA REAL DE CLOCK DE 3.4GHZ E
CACHE DE 6MB, 8GB, HD 500 GB, COM MONITOR 23": 80 R$ 4.546,29 R$ 363.703,20
Especificações técnicas contidas nos Adendos 06 e 07, parte do
Termo de Referencia. CATMAT BR0150566

Impresso por Vinicius da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de doze meses, a contar da data de sua
assinatura, prorrogável na forma do art. 57, §10, da Lei n°8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 363.703,20 (trezentos e sessenta e três mil,
setecentos e três reais e vinte centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contrata* estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2018, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26437/ 158352

Fonte: 8108

Programa de Trabalho: 12.363.2080.2ORG.0001

Elemento de Despesa: 44.90.52-41

PI: LPPO2P0125N

Nota de Empenho: 2018NE800101

CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1.0 preço contratado é fixo e irreajustável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993.

6.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos focados pela ata de registo de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n°8.666, de 1993.

CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DO PRODUTO

7.1. As condições relativas à garantia do produto são as estabelecidas no edital.

CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referência.

o-\ Impresso por Vinícius de Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

CLAIÉTSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado
pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo
de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da
Lei n°8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das
sanções aplicáveis.

12.2. É admissivel a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica,
desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos
na licitação original; sejam mandrias as demais cláusulas e condições do contrato; não haja
prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à
continuidade do contrato.

12.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

12.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme
o caso:

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas
na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e

Impresso por Viniciva da Silva

Maria arecida Alves de Medeiros
Diretora-Geral

CPF: 674.865.764-49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n°8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — FORO

16.1. É eleito o Foro da Justiça Federal de Boa Vista - RR para dirimir os litígios que decorrerem
da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme
art. 55, §2° da Lei n°8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Boa Vista - RR, 21 de janeiro de 2019.

Respons'vel legal da ONTRATANTE

IP

Responsávé1 legal da CONTRATADA

j/kidlim
Vinícius da Silva

CPF n° 839.250.900-53

TESTEMUNHAS:

jarip iL1t./e  -5-ov3
CPF pfg. 99-fr. 022-  66

911/000140i
&ODA!. DiSTRIMAÇÃO DE
BENS DE CONSUMO LTDA

RODOVIA 2R 110, 7350
L  PORTAL DA SERRA • CEP 93950400 ...I

D048 IRMÃOS - PS

CPF

Impresso por Vinícius da Silva

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004